
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.08.2016 № 367

Об итогах конкурса грантов правительства Тульской области 
в сфере науки и техники 2016 года

В целях государственной поддержки научно-технического потенциала 
Тульской области, его сохранения, в соответствии с постановлением 
правительства Тульской области от 19.06.2012 № 265 «О грантах 
правительства Тульской области в сфере науки и техники» и протоколом 
конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса грантов правительства 
Тульской области в сфере науки и техники 2016 года от 5 июля 2016 года, 
на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области 
правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить по итогам конкурса перечень работ, победивших 
в конкурсе грантов правительства Тульской области в сфере науки 
и техники 2016 года (далее -  Перечень работ) (приложение).

2. Министерству промышленности и топливно-энергетического 
комплекса Тульской области организовать работу по подготовке 
и заключению в установленном порядке договоров на выполнение работ 
за счет средств грантов правительства Тульской области на общую 
сумму 2000000 (два миллиона) рублей согласно Перечню работ, указанному 
в приложении к постановлению.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернаторах 

правительства Тульской обласЦгЦ ирагмпе

0 0 5 3 6 8

Ю .М. Андрианов

652024 834101

652024834101



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 10.08.2016 № 367

ПЕРЕЧЕН Ь
работ, победивших в конкурсе грантов правительства Тульской области

в сфере науки и техники 2016 года

Наименование работы Заявитель
Сумма 

выделенного 
гранта, 

тыс. руб.
1 2 3

В номинации «инновационные проекты»
1. Способ утилизации сбросных газов 

с производств как дополнительного 
топлива для выработки 
энергоресурсов

Открытое акционерное 
общество «Щекиноазот»

250

2. Формообразование зубчатых 
деталей по способу обкатки 
инструментами, режущая 
поверхность которых выполнена 
электроэрозионным методом

Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 

высшего образования 
«Тульский государственный 

университет»

250

3. Развитие состязательных 
технологий в региональной системе 
математического образования 
Тульской области

Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 

высшего образования 
«Тульский государственный 
педагогический университет 

им. Л.Н. Толстого»

250

4. Развитие производства 
четырехручьевого трайб-аппарата 
для модификации расплава металла 
в процессе его внепечной 
обработки

Общество с ограниченной 
ответственностью научно- 

производственное 
предприятие «Вулкан-ТМ»

250

В номинации «научно-исследовательские проекты»
5. Методы дистанционного измерения 

пространственных координат 
источников сигнала

Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 

высшего образования 
«Тульский государственный 

университет»

100

6. Разработка комбинированной 
технологии
электрофизикохимической и

Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение

100



2

1 2 3
механической обработки для 
получения прецизионных 
металлических деталей оптики с 
нанопараметрической 
шероховатостью при обеспечении 
высокой степени плоскостности

высшего образования 
«Тульский государственный 

университет»

7. Применение рентгеновской 
томографии при отработке 
технологии изготовления изделий 
машиностроения

Акционерное общество 
«Акционерная Компания 

«Туламашзавод»

100

8. Квантово-химическое изучение 
различных состояний магнетита для 
разработки новых отечественных 
электронных материалов и 
электродов

Новомосковский институт 
(филиал) федерального 

государственного 
бюджетного 

образовательного 
учреждения высшего 

образования «Российский 
химико-технологический 

университет 
им. Д.И. Менделеева»

100

9. Современные энергетические 
технологии и реализующее их 
новое поколение генераторов

Карасев Юрий 
Владимирович, 

Амонский Александр 
Дмитриевич, 

Карасев Александр 
Владимирович

100

10. Особенности психологической 
помощи замещающей семье в 
период риска нарушения 
внутрисемейных отношений: 
профилактика отказов от приемных 
детей с особыми потребностями в 
развитии, формирование ценности 
ответственного родительства

Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 

высшего образования 
«Тульский государственный 
педагогический университет 

им. J1.H. Толстого»

100

В номинации «подготовка и издание научных трудов, оформление заявок 
на получение патента на изобретение, организация и проведение научных

конференций и семинаров»
11. Международный конкурс 

творческих и научно- 
исследовательских работ учащихся 
и студентов, посвященный Дню 
славянской письменности и 
культуры

Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 

высшего образования 
«Тульский государственный 

университет»

50



3

1 2 3
12. Подготовка и издание учебного 

пособия для людей старшего 
поколения «Электронные услуги 
для населения Тульской области»

Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 

высшего образования 
«Тульский государственный 
педагогический университет 

им. Л.Н. Толстого»

50

13. Организация и проведение 
выставки «Изобретатель и 
рационализатор - 2016»

Тульская областная 
общественная организация 
«Всероссийское общество 

изобретателей и 
рационализаторов»

50

14. XXXV Международные 
Толстовские чтения

Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 

высшего образования 
«Тульский государственный 
педагогический университет 

им. Л.Н. Толстого»

50

15. Международная научно- 
техническая конференция 
«Интеллектуальные и 
информационные системы» 
(Интеллект-2017)

Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 

высшего образования 
«Тульский государственный 

университет»

50

16. Геометрические объекты и 
параметры сердечно-сосудистой 
системы

Кузнецов Геннадий 
Васильевич

50

17. IV Региональная научно- 
техническая конференция с 
всероссийским участием «Высокие, 
критические электро и 
нанотехнологии - 2016»

Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 

высшего образования 
«Тульский государственный 

университет»

50

18. Региональная научно-практическая 
конференция «Великая революция в 
региональном измерении: 1917- 
1921 годы в истории Тульской 
губернии»

Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 

высшего образования 
«Тульский государственный 
педагогический университет 

им. Л.Н. Толстого»

50


